kaitannya dengan kegemilangan Kerajaan Aceh Darussalam, hal

tersebut dapat dilihat dalam ukiran sejarah. Banda Aceh (dahulu

disebut Bandar Aceh Darussalam), dibangun oleh Sultan Johan Syah

pada hari jum’at, tanggal 1 Ramadhan 601 H (22 April 1205 M).

Hingga saat ini kota Banda Aceh telah berusia 813 tahun (delapan

abad lebih). Banda Aceh juga menjadi salah satu kota Islam tertua di

wilayah Asia Tenggara, selain sebagai pusat pemerintahan Banda

Aceh juga menjadi peranan penting dalam penyebaran agama Islam

sebagai objek persekusi dan pembodohan. Telah disinggung sedikit

mengenai pengaruh luar sebab mundurnya umat Islam yakni

serangan oleh bangsa Mongolian, di samping itu juga dalam tatanan

perpolitikan telah dipengaruhi pikiran-pikiran dari luar. Hingga pada

akhirnya pada tahun 489-692 H/ 1095-1292 M bergejolak kembali

Perang Salib (The Holy War), mereka berhasil menguasai wilayah

Palestina dan Mesir yang diyakini sebagai tempat kelahiran Nabi dan

agama Nasrani. Setelah berhasil mengambil kuasa atas kaum

17Nashir,Haedar. Muhammadiyah Gerakan...., hal.

mujtahid. (Lihat Ar Razi, al Mahsul, disunting oleh Taha Jabir Fayyad al Alwani

(Beirut: Mu’assasat ar Risalah, t.t.), V; 397; asy Syaukani, Irsyad al Fuhul ila

Tahqiq a Haqq min ‘ilm al Usul, disunting oleh Abu Hafs sami Ibn al ‘Arabi al

Asari (Riyadh: Dar al Fadillah li an Nasyr wa at Tauzi, 1421/2000), hal. 1113; al

Barzanji, at Ta’arud wa at Tarjih baina al Adillah asy Syar’iyyah (Beirut: Dar al

Kutub al Ilmiyyah, 1417/1996), I: 79; disunting oleh Syamsul Anwar, Manhaj

Tarjih Muhammadiyah. (Yokyakarta: Panitia Musyawarah Nasional Tarjih

Muhammadiyah XXX, 1439/2018), hal. 6-7.).